
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 61/2023/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 12 năm 2023 

 QUYẾT ĐỊNH 

BÃI BỎ QUYẾT ĐỊNH SỐ 21/2016/QĐ-UBND NGÀY 21 THÁNG 6 NĂM 2016 
CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BAN HÀNH QUY CHẾ PHỐI HỢP 

GIẢI QUYẾT BƯỚC ĐẦU CÁC CUỘC ĐÌNH CÔNG  
KHÔNG ĐÚNG QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT LAO ĐỘNG  

TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015: 
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính 
phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 
5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình 
số 22580/TTr-SLĐTBXH ngày 06 tháng 10 năm 2023 và ý kiến thẩm định của Sở Tư 
pháp tại Báo cáo số 5220/BC-STP-KTrVB ngày 22 tháng 9 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Quyết định 
Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 21/2016/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2016 

của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy chế phối hợp giải quyết bước đầu các 
cuộc đình công không đúng quy định pháp luật lao động trên địa bàn Thành phố Hồ 
Chí Minh. 

Điều 2. Điều khoản thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 10 tháng 01 năm 2024. 



2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội, Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức và các đơn vị có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 

Dương Anh Đức 
  


